
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1780 • 10 de novembro de 2023

80

da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspon-

dentes, e dá outras providências;

RESOLVE:

Art 1º – Fica aprovado a implantação de Unidade Básica de Saúde 

(UBS) tipo 1,na localidade da Serra D’Água (2º Distrito Sanitário) 

– Angra dos Reis, RJ 

Art 2º – A presente Resolução entrará em vigo a partir da data de sua 

publicação em Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis RJ.

LEONARDO BASTOS 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº022 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a aprovação da aquisição veículo para Unidade Odon-

tológica Móvel estabelecido pelas propostas enviadas ao Conselho Mu-

nicipal de Saúde 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚ-

DE DE ANGRA DOS REIS – RJ (CMS/AR) no uso de suas 

competências regimentais e legais conferidas pela Lei Federal 

8.142, de 28/12/1990, Lei Municipal 176/92, e considerando a 

deliberação advinda da Reunião desse Conselho, em caráter Ex-

traordinário, realizada no dia 08 de novembro de 2023, após as 

seguintes considerações:

Considerando o artigo 198, inciso III, da Constituição da Repú-

blica que prevê a participação da comunidade como diretriz do 

Sistema Único de Saúde – SUS;

Considerando o artigo 196, da Constituição Federal, que dispõe 

que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantindo me-

diante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco 

de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às 

ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;

Considerando a Lei nº 8080 de 19 de setembro de 1990, que 

dispõe sobre as condições para promoção, proteção e recuperação 

da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspon-

dentes, e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º – Fica aprovada a aquisição de veículo para Unidade Odon-

tológica Móvel estabelecido pelas propostas enviadas ao Conselho 

Municipal de Saúde através do Ofício nº1104/2023/SSA.SUAPR .

Art. 2º – A presente Resolução entrará em vigor a partir da data de 

sua publicação em Boletim Oficial do Município.

LEONARDO BASTOS 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036 - 2023 - A

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023013365

No dia 07 (sete) do mês de Novembro de 2023, a FUNDAÇÃO HOSPITALAR JORGE ELIAS MIGUEL, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 26.830.623/0001-85, com sede na Rua Japoranga, 1700, Japuíba, Angra dos Reis – RJ, neste 

ato representado pela Secretária Hospitalar, Berenice Reis Valle Machado, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, De-

creto Municipal nº 10.024, de 20/01/2016, Decreto Municipal nº 9.829, de 11/09/2015, pelo Capítulo V, Seção Única, da Lei 

Complementar nº 123, de 14/12/2006,, Lei Federal nº 12.846, de 01/08/2013, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, 

de 21/06/1993 e, demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

0047/2023, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário IDS MEDICAL IMPORTAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO 

E SERVIÇO LTDA , localizado Rua SACADURA CABRAL ,N° 81, SALA 203/204- SAÚDE- RIO DE JANEIRO , CEP 20081261 , 

inscrito no CNPJ nº 32.416.864/0001-85 Tel.: (21) 2283-4061 / 3512-1501 e e-mail: IGOR@IDSMEDICAL.NET.BR , neste ato re-

presentado pelo(a) Sr.(a) IGOR ARAÚJO OLIVEIRA , portadora da Carteira de Identidade nº 12.384.304-7 e CPF nº 053.515.997-83



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1780 • 10 de novembro de 2023

81

Item Descrição Unid

Quantidade

Valor Unit MarcaÓrgão 
Gerenciador

Total registrado 
e limite por 

adesão

Limite 
decorrente de 

adesões

LOTE 02 – RTU

18

ELETRODO TIPO BUTTON
eletrodo, tipo button, para vaporização e 
ressecção salina, tipo plasma, compatível 
com unidade eletrocirurgica bipolar. uso 
unico, descartável, embalagem esteril.unid

unid 36 36 180 1.400,00 MYSORE

19

ELETRODO TIPO LOOP
eletrodo, tipo loop, bipolar, para ressecção 
salina, tipo plasma, compatível com 
unidade eletrocirurgica bipolar. uso unico, 
descartável, embalagem esteril.

unid 36 36 180 1.400,00 MYSORE

20

ELETRODO TIPO ALÇA
eletrodo, tipo alça de ressecção, 24 fr, 
1 polo. uso único, compativel com 
unidade eletrocirurgica bipolar. uso unico, 
descartável, embalagem esteril.

unid 36 36 180 599,00 MYSORE

21

ELETRODO TIPO ROLLER
eletrodo, tipo roller, 1 polo. uso único, 
compativel com unidade eletrocirurgica 
bipolar. uso unico, descartável, embalagem 
esteril.

unid 36 36 180 899,00 MYSORE

22

EVACUADOR DE ELLIK
evacuador ellik, para ser utilizado em 
cirurgias urológicas, permite irrigação 
e aspiração de resíduos teciduais para 
biópsia, sendo armazenado em seu copo 
coletor. possui sistema de trava para evitar 
vazamentos e contaminação. capacidade de 
428ml. descartável. uso unico, embalagem 
esteril.

unid 72 72 360 220,00 GLOWTRONICS

23

FACA DE SACKS
eletrodo, tipo faca de saches, para 
uretrotomia, 24 fr, 1 polo, compativel com 
unidade eletrocirurgica monopolar, uso 
único, embalagem esteril, USO ÚNICO, 
DESCARTÁVEL.

unid 36 36 180 590,00 MYSORE

Constitui anexo ao presente instrumento a ata de realização da sessão pública, que conterá as informações dos licitantes que aceitarem cotar 

os bens ou serviços pelos preços acima, ora registrados, nos termos do inciso II, §1º e §4º do art. 11 do Decreto 9.829/2015, para Formação 

do Cadastro de Reserva.

O Edital do Pregão Eletrônico nº 0047/2023 e seus Anexos no Processo Administrativo nº 2023013365 integram esta Ata de Registro de 

Preços, independentemente de transcrição.

O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. 

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal do Município de Angra dos Reis e pelo Fornecedor Beneficiário.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

BERENICE REIS VALLE MACHADO

SECRETÁRIA HOSPITALAR

IDS MEDICAL IMPORTAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇO LTDA

IGOR ARAÚJO OLIVEIRA



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1780 • 10 de novembro de 2023

82

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036 - 2023 - B

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023013365

No dia 07 (sete) do mês de Novembro de 2023, a FUNDAÇÃO HOSPITALAR JORGE ELIAS MIGUEL, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 26.830.623/0001-85, com sede na Rua Japoranga, 1700, Japuíba, Angra dos Reis – RJ, 

neste ato representado pela Secretária Hospitalar, Berenice Reis Valle Machado, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, 

Decreto Municipal nº 10.024, de 20/01/2016, Decreto Municipal nº 9.829, de 11/09/2015, pelo Capítulo V, Seção Única, da 

Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006,, Lei Federal nº 12.846, de 01/08/2013, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 

8.666, de 21/06/1993 e, demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔ-

NICO Nº 0047/2023, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário ARIA COMÉRCIO DE MATERIAIS 

HOSPITALARES EIRELI, localizado Rua JOÃO PINHEIRO ,N° 77, BAIRRO PIEDADE-- RIO DE JANEIRO RJ , CEP 20756-100 

, inscrito no CNPJ nº 33.735.949/0001-99 Tel.: (21)98295-8580, (21)3274-9849 ,e-mail: licitacao@ariamateriaishospitalares.com , 

neste ato representado pelo(a) Sr.(a) ANA MARIA LUCAS DE SOUZA, portadora da Carteira de Identidade nº 06.353.543-9 IFP RJ 

e CPF nº 886.557.257-49

Item Descrição Unid

Quantidade

Valor Unit MarcaÓrgão 
Gerenciador

Total registrado 
e limite por 

adesão

Limite 
decorrente de 

adesões

LOTE 01 - LITOTRIPSIAS

01

FIO GUIA 0,032 – 120 cm
fio guia estéril confeccionado em nítinol, 
resistente a dobras e revestido por invólucro 
de um polímero termoplástico. com superfície 
externa recoberta por material hidrofílico 
0.035 x 120 angulado.

unid 360 360 1800 200,00 ROCAMED

02

FIO GUIA 0,035 – 120 cm
fio guia estéril confeccionado em nítinol, 
resistente a dobras e revestido por invólucro 
de um polímero termoplástico. com superfície 
externa recoberta por material hidrofílico 
0.035 x 120 angulado.unid

unid 120 120 600 205,00 ROCAMED

03

DUPLO J 4.7 FR
cateter desobstrutor de fluxo urinário de longa 
permanência recoberto com camada hidrofílica 
facilitando a inserção nos canais urinários de 
longa permanência, embalagem estéril, uso 
único, descartável, com 01 unidade, 4.7 fr e 
22 a 32cm.

unid 240 240 1200 205,00 ROCAMED

04

DUPLO J 6 FR
cateter desobstrutor de fluxo urinário de longa 
permanência recoberto com camada hidrofílica 
facilitando a inserção nos canais urinários de 
longa permanência, embalagem estéril, uso 
único, descartável, com 01 unidade, 6 fr e 22 
a 32cm.

unid 120 120 600 205,00 ROCAMED

05

CATETER DUPLO J 4.7 FR MULTI 
TAMANHO
cateter desobstrutor de fluxo urinário 
confeccionado em poliuretano recoberto com 
camada hidrofílica facilitando a inserção nos 
canais urinários podendo permanecer no 
paciente por aproximadamente 120 dias, uso 
único, descartável, embalagem estéril com 01 
unidade, 4.7fr – 22x32.

unid 12 12 60 190,00 ROCAMED



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1780 • 10 de novembro de 2023

83

06

CATETER URETERAL 6 FR
cateter para drenagem ureteral confeccionado 
em poliuretano macio radiopaco centimetrado 
open end 6 fr x 70 cm. embalagem estéril, 
descartável, uso único.

unid 360 360 1800 70,00 ROCAMED

07

KIT DE NEFROSTOMIA 12 FR
conjunto para nefrostomia percutânea, 12 
fr, composto por cateter de nefrostomia, 
agulha de punção inicial, agulha de chiba, 
fio guia retilíneo com curvatura em j, em 
ptfe. dilatadores faciais, disco de harzmann 
e bolsa coletora de secreções. conjunto para 
nefrostomia percutânea, 12 fr, composto por 
cateter de nefrostomia, agulha de punção 
inicial, agulha de chiba, fio guia retilíneo com 
curvatura em j, em ptfe. dilatadores faciais, 
disco de harzmann e bolsA COLETORA DE 
SECREÇÕES.

unid 24 24 120 1.300,00 GADALI

08

KIT DE BAINHA AMPLATZ – ATE 30 FR
conjunto de dilatadores urológicos, 
tipo amplatz, polietileno, radiopacos, 
componentes: cateter introdutor 8fr x 
700mm; dilatadores fasciais de 8, 10, 12, 14, 
16, 18 fr x 200mm; dilatadores renais, 20, 
22, 24, 26, 28, 30fr x 160mm; bainha 30 
fr. revestimento: camada hidrofílica externa 
e interna. embalagem esteril. uso unico, 
DESCARTÁVEL.

unid 120 120 600 1.200,00 GADALI

09

KIT DE DILATADORES URETERAIS 6F 
ATE 16F
conjunto com 7 dilatadores sequenciais: 6 fr a 
16 fr de 60 cm e material polietileno. utilizado 
para dilatação do ureter antes da ureteroscopia 
ou tratamento de cálculo. e para tratamento de 
estenoses ureterais.

unid 120 120 600 400,00 GADALI

10

BAINHA URETERAL 10-12 FR 35 CM
bainha de acesso ureteral para injeção 
e aspiração de fluídos e utilização de 
endoscópios e instrumentais, confeccionada 
em poliuretano revestido por camada 
hidrofílica por toda sua extensão e hubi de 
copolímero de estireno butadieno recoberto 
por elastômero 10-12 fr, 35 cm.

unid 72 72 360 950,00 ROCAMED

11

BAINHA URETERAL 10-12 FR 45 CM
bainha de acesso ureteral para injeção 
e aspiração de fluídos e utilização de 
endoscópios e instrumentais, confeccionada 
em poliuretano revestido por camada 
hidrofílica por toda sua extensão e hub de 
copolímero de estireno butadieno recoberto 
por elastômero 10-12 fr, 45 cm.

unid 72 72 360 950,00 ROCAMED

12

EXTRATOR DE CALCULO NITINOL – 
BASKET URETER
cesta articulável para retirada de cálculo 
descartável em nitinol, 4 fios, com controle 
deslizante de posicionamento e botão de 
articulação, 2.4fr x 115cm permite articular 
sua abertura para melhor posicionamento e 
retirada de fragmentos. embalagem estéril. uso 
único, descartável.

unid 260 260 1300 1.050,00 ROCAMED



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1780 • 10 de novembro de 2023

84

13

EXTRATOR DE CALCULO NITINOL – 
BASKET RIM
cesta articulável para retirada de cálculo 
descartável em nitinol, 4 fios, com controle 
deslizante de posicionamento e botão de 
articulação, 2.4fr x 115cm permite articular 
sua abertura para melhor posicionamento e 
retirada de fragmentos. embalagem estéril. uso 
único, descartável.

unid 100 100 500 1.050,00 ROCAMED

14

CATETER BALÃO DILATADOR
cateter balão para dilatação renal 30 atm de 
pressão, composto de cateter duplo lúmen 
hidrofílico acoplado a um balão, com formato 
ergonômetro e marcações rádiopacas para 
identificação via escopia. acompanha bainha 
em ptfe 30 fr. estéril, uso único. embalagem 
individual. tamanho 8mm x 15cm x 7fr.

unid 120 120 600 800,00 GADALI

15

FIBRA LASER 273
fibra óptica de sílica e dflp que proporciona 
uma alta flexibilidade e resistência, 
desenvolvida para o uso em gerador laser 
para litotripsia. possuem conectores com 
arco de metal que confere um foco preciso. 
comprimento de 3,0 a 3,5mts e diâmetro 
273µm. estéril, uso único. descartável, 
embalagem individual

unid 360 360 1800 1.080,00
INGÁ-

MTERIAIS 
MÉD

16

MANÔMETRO DE INSUFLAÇÃO
dispositivo de insuflação em 20cc, com 
manômetro acoplado e mecanismo de fecho 
rápido para fácil fechamento e liberação da 
pressão. o dispositivo é recomendado para 
procedimento com balões de dilatação, 
visando a insuflação do mesmo, manter e 
monitorar a sua pressão e desisnfla-lo. uso 
único, estéril.

unid 120 120 600 300,00 TOTAL LIFE

17

PINÇA PERCUTÂNEA U-PERC
pinça extratora de cálculo percutânea sem 
ponta, confeccionada em nitinol. com 
manopla, 8 fr, 38 cm, para rápida extração 
de cálculo para nefrolitotripsia percutânea. 
embalagem esteril. uso unico, descartável.

unid 24 24 120 780,00 EIC BRASIL

Constitui anexo ao presente instrumento a ata de realização da sessão pública, que conterá as informações dos licitantes que aceitarem cotar 

os bens ou serviços pelos preços acima, ora registrados, nos termos do inciso II, §1º e §4º do art. 11 do Decreto 9.829/2015, para Formação 

do Cadastro de Reserva.

O Edital do Pregão Eletrônico nº 0047/2023 e seus Anexos no Processo Administrativo nº 2023013365 integram esta Ata de Registro de 

Preços, independentemente de transcrição.

O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. 

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal do Município de Angra dos Reis e pelo Fornecedor Beneficiário.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

BERENICE REIS VALLE MACHADO

SECRETÁRIA HOSPITALAR

ARIA COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI

ANA MARIA LUCAS DE SOUZA


